4, 6 : *Res ac tempus ipsum locorum speluncaeque quam illi latrones inhabitabant descriptionem exponere flagitat. Nam et meum simul periclitabor ingenium, et faxo vos quoque an mente etiam sensuque fuerim asinus sedulo sentiatis.*

Comme au point où en sont les choses une description du site et de la caverne où logent les brigands s'impose, je vais essayer mon talent et vous donner tous les moyens d'apprécier si mon entendement et mes perceptions s'étaient eux aussi asinifiés.

8, 1 : *referam vobis a capite quae gesta sunt quaeque possint merito doctiore, quibus stilos fortuna subministrat, in historiae speciem chartis involvere.*

Mais je vais reprendre du début pour que vous sachiez tout ce qui s'est passé, et que de plus savants, à qui la fortune aura procuré une bonne plume, puissent en tirer un modèle d'histoire à écrire sur des rouleaux de papier.

1.3. Scriptor in fabula

11, 27 : *Nam sibi visus est quiete proxima, dum magno deo coronas exaptat, * * * et de eius ore, quo singulorum fata dictat, audisse mitti sibi Madaurenses, sed admodum pauperem, sui statim sua sacra deberet ministrare; nam et illi studiorum gloriam et ipsi grande compendium sua comparari providentia.*

S'étant en effet vu en songe la nuit précédente occupé à poser des couronnes au Grand Dieu et l'entendant lui déclarer de sa bouche qui dicte à chacun son destin que lui était envoyé un citoyen de Madaure à qui, quoique passablement pauvre, il devrait conférer ses sacrements, attendu que sa providence réservait au susdit la gloire littéraire, et à lui un gros bénéfice.

11, 16 : *Inter haec et festorum votorum tumultum paulatim progressi iam ripam maris proximamus atque ad ipsum illum locum quo pridie meus stabulaverat asinus pervenimus.*

Entre ces propos et le joyeux tumulte des vœux, nous avons peu à peu progressé et arrivions près du bord de mer où nous parvenons enfin à l'endroit même où la veille, âne, j'avais établi ma crèche.

2, 1 : *Nec fuit in illa civitate quod aspiciens id esse crederem quod esset, sed omnia prorsus ferali murmure in aliam effigiem translata, ut et lapides quos offenderem de homine duratos et aves quas audirem indidem plumatas et arbores quae pomerium ambirent similiter foliatis et fontanos latices de corporibus humanis fluxos crederem;*

Certes aucune n'était réellement ce qu'elle avait l'air d'être, toutes les apparences sensibles était le produit d'une transmutation surnaturelle opérée par un charme infernal, les bornes auxquelles je me cognais étaient des hommes pétrifiés, les plumes des oiseaux que j'entendais chanter tout comme les feuilles des arbres du boulevard de ceinture que j'arpentais avait poussé sur des corps d'hommes, les fontaines épanchaient des ruisseaux d'humains liquéfiés.